

News Release

デロイトトーマツ ベンチャーサポート、 新規事業開発支援デジタルツール 「Startup Compass」を開発

2021年6月リリース予定。本日より事前登録の受付を開始

国内外約 5,000 社のスタートアップネットワークを有し、多くの大企業・スタートアップの新規事業開発を支援してきたデロイトトーマツ ベンチャーサポート株式会社(東京都千代田区、代表取締役社長 斎藤祐馬、以下DTVS)は、本日、オンライン上で新規事業開発を支援するデジタルツール、「Startup Compass」の利用事前登録の受付を開始します。Startup Compass は、大企業の新規事業担当者・責任者から、スタートアップの事業開発に関わる人たちまで、幅広く利用が可能な事業開発ツールであり、DTVS は 2021 年 6 月リリースを目指してその開発を進めています。

Startup Compass には、DTVS が数々の新規事業開発を支援する中で得たナレッジ・ノウハウが詰め込まれており、「事業開発の進め方が分からない」、「新規事業の成功確率を上げる方法についてアドバイスが欲しい」といった、新規事業開発の過程で頻出する課題に対応するサポートがオンライン上で提供されます。Startup Compass が提供するサポートメニューには、「成功確率を高める事業開発手順の提示」、「事業開発の各段階で重視すべきポイントの提示」、「事業開発を支援する協業企業の紹介」、「記載事項に対してのコンサルタントによる添削」などが含まれています。これらを活用することで、ユーザーは Startup Compass からのガイダンスに沿ってオンライン上で事業開発を進めることが可能になります。

Startup Compass プロダクトページ: https://startupcompass.jp/

不確実性が高い VUCA の時代と言われている現代、多くの企業が新規事業につながるビジネスチャンスの開拓を模索する中で、DTVS が提供する専門的な新規事業開発コンサルティングは、費用や提供形態の観点から、従来その提供範囲が限定されていました。 DTVS は、Startup Compass の開発を通じて、 自らが保有するナレッジ・ノ

ウハウを体系的に形式知化し、デジタルツール化することで、より多くの新規事業開発案件に対する支援の提供が可能になると見込んでいます。

Startup Compass は、次の 2 つの特徴を備えることで、新規事業開発にまつわる様々な不確実性を低減させ、新規事業の成功確率を高めるようにデザインされています。

Startup Compass の特徴 1:成功確率を高める事業開発手法の提示

新規事業開発の工程を、「アイデア創出」、「顧客・課題検証」、「製品・ソリューション検証」、「PMF(市場適合性)検証」、「Growth 検証」の5つのフェーズに分け、各フェーズで確認・検証すべき事柄や重視すべきポイントを具体的に提示し、ユーザーがそれらを1つずつ間違いなく確認・検証して前に進めるようにガイドします。

Startup Compass の特徴 2:仮説検証の手法提示と、検証を支援する協業企業の紹介

前述の新規事業開発の各フェーズにおいて、検証すべき仮説の構築を支援するだけでなく、仮説を検証する為の手法を具体的に提示し、さらに、そうした仮説検証に協力可能な専門企業の紹介を行います。例えば、顧客ニーズに関わる仮説を検証する必要がある場合、具体的な検証手法としてインタビューやアンケートなどの手法を提示するだけにとどまらず、そうしたインタビューやアンケートの代行や実行支援を行う専門的な企業の紹介もオンライン上で実施します。

このような特徴に加え、DTVSでは、ユーザーが Startup Compass に入力した内容に対して、DTVSの新規事業開発プロフェッショナルがレビュー・フィードバックを提供するサービスの導入も検討しています。これにより、今までであれば困難であったスポット・ベースでのアドバイスや支援の提供が、従来のコンサルティングと比較して安価かつ迅速に提供できると期待されます。



図 1 Startup Compass サービスイメージ(開発中の一画面)

※事前登録のお申し込みは下部の連絡先より受け付けます。なお、サービスリリース時にはトライアルの無料体験ユーザーの募集を予定しており、事前登録ユーザーには優先的にご案内を行う予定です。

<事前登録申し込み/サービスに関するお問い合わせ先> デロイトトーマツ ベンチャーサポート株式会社 Startup Compass 担当 佐久間

Tel: 03-6213-2000

Email: dtvs-info@tohmatsu.co.jp

<報道関係者からの問い合わせ先> デロイトトーマッグループ 広報担当 内山、高木 (デロイトトーマッコーポレート ソリューション合同会社)

Tel: 03-6213-3210

Email: press-release@tohmatsu.co.jp

デロイトトーマッグループは、日本におけるデロイト アジア パシフィック リミテッドおよびデロイトネットワークのメンバーであるデロイトトーマッ合同会社ならびにそのグループ法人 (有限責任監査法人トーマッ、デロイトトーマッコンサルティング合同会社、デロイトトーマッファイナンシャルアドバイザリー合同会社、デロイトトーマッ 別エ法人、DT 弁護士法人およびデロイトトーマッコーポレート ソリューション合同会社を含む)の総称です。デロイトトーマッグループは、日本で最大級のビジネスプロフェッショナルグループのひとつであり、各法人がそれぞれの適用法令に従い、監査・保証業務、リスクアドバイザリー、コンサルティング、ファイナンシャルアドバイザリー、税務、法務等を提供しています。また、国内約30都市以上に1万名を超える専門家を擁し、多国籍企業や主要な日本企業をクライアントとしています。詳細はデロイトトーマッグループ Web サイト (www.deloitte.com/jp) をご覧ください。

Deloitte(デロイト)とは、デロイトトウシュトーマツリミテッド("DTTL")、そのグローバルネットワーク組織を構成するメンバーファームおよびそれらの関係法人(総称して"デロイトネットワーク")のひとつまたは複数を指します。DTTL(または"Deloitte Global")ならびに各メンバーファームおよび関係法人はそれぞれ法的に独立した別個の組織体であり、第三者に関して相互に義務を課しまたは拘束させることはありません。DTTL および DTTL の各メンバーファームならびに関係法人は、自らの作為および不作為についてのみ責任を負い、互いに他のファームまたは関係法人の作為および不作為について責任を負うものではありません。DTTL はクライアントへのサービス提供を行いません。詳細は www.deloitte.com/jp/about をご覧ください。

デロイト アジア パシフィック リミテッドは DTTL のメンバーファームであり、保証有限責任会社です。 デロイト アジア パシフィック リミテッドのメンバーおよびそれらの関係法人は、それぞれ法的に独立した別個の組織体であり、 アジア パシフィックにおける 100 を超える都市(オークランド、 バンコク、北京、 ハノイ、 香港、 ジャカルタ、 クアラルンプール、 マニラ、メルボルン、 大阪、 ソウル、 上海、 シンガポール、 シドニー、 台北、 東京を含む) にてサービスを提供しています。

Deloitte(デロイト)は、監査・保証業務、コンサルティング、ファイナンシャルアドバイザリー、リスクアドバイザリー、税務およびこれらに関連するプロフェッショナルサービスの分野で世界最大級の規模を有し、150を超える国・地域にわたるメンバーファームや関係法人のグローバルネットワーク(総称して"デロイトネットワーク")を通じ Fortune Global 500®の 8 割の企業に対してサービスを提供しています。 "Making an impact that matters"を自らの使命とするデロイトの約 312,000 名の専門家については、(www.deloitte.com)をご覧ください。